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Anotace práce:

Tato bakalářská práce se zabývá hodnocením potenciálu cestovního ruchu lokality nově

vznikajícího jezera Medard na Sokolovsku. V metodologické části práce jsou vysvětleny

pojmy spjaté s tématem práce a zvolené metody hodnocení. Teoretická část seznamuje

čtenáře s charakteristikou Sokolovska a jezera Medard z hlediska jeho předpokladů pro

cestovní ruch. V praktické části jsou poté zvolené metody aplikovány s cílem provedení

analýzy předpokladů cestovního ruchu. Výsledkem práce je ucelený posudek, na jehož

základě je možné určit, zda je vhodné lokalitu orientovat na aktivity spojené s cestovním

ruchem.
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Annotation:

This bachelor thesis evaluates the tourism potential in the area of the forming Medard Lake

placed in the Sokolov region. The methodology part of thesis explains technical terms

associated with the topic and the chosen techniques of tourism potential evaluation. The

theoretical part describes the Sokolov region and the Medard Lake based on their

presumptions for tourism development. In the practical part of thesis are then these chosen

techniques applied with the goal of creating an analysis of tourism development

presumptions. The outcome is a review based on which is possible to determine whether

tourism is a suitable choice.
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1 ÚVOD

Cestovní ruch je odvětví ekonomiky, které znamená pro okolí, do kterého daná destinace

spadá, mnoho pozitivních i negativních dopadů. Jeho ekonomický vliv může být velice

kladný, ale zároveň svou sezonností a náchylností na vnější vlivy hrozí ekonomice, jehož je

součástí, různými druhy ekonomických výkyvů a tím představuje nestálé odvětví. Celkové

působení je tak v závislosti na mnoha faktorech a okolnostech.

Z těchto důvodů je nutné, aby byla před jakýmikoliv investicemi a jinými aktivitami

orientovanými na vznik aktivit v cestovním ruchu, vytvořena kvalitní studie či průzkum,

zabývající se hodnocením potenciálu cestovního ruchu v destinaci, která zohlední její silné

i slabé stránky. Aktivity cestovního ruchu představují velice atraktivní způsob, jakým lze

vytvořit nové pracovní pozice, ustálit ekonomickou situaci jejich okolí a tím mít kladný dopad

i na sociálně patologické jevy, což pro region, jemuž se tato práce věnuje, představuje velkou

motivaci soustředit se na podporu, či přímo budování, cestovního ruchu.

Tato práce se zaměří na lokalitu v západní části České republiky, v Karlovarském kraji. Je jí

jezero Medard, které leží západně od Sokolova. Již několik let vzniká jako reakce na značný

zásah do krajiny vlivem důlních aktivit s cílem povrchové těžby hnědého uhlí a zdecimovanou

krajinu zapojit zpět do ekosystému jejího okolí. Rekultivace těchto míst postižených těžbou

je autorem považováno za nezbytné a do určité míry za společenskou povinnost firem, které

těžbu v lokalitách provádějí.

Téma této práce proto představuje velký význam nejen pro tento konkrétní rekultivační

projekt, ale také pro všechny ostatní, jemu podobné, které vznikají i v dalších lokalitách, jak

tuzemských, tak zahraničních, kde byla po rozsáhlé důlní aktivitě těžba ukončena.

1.1 Důvod výběru tématu práce

Důvodem pro zvolení tématu práce bylo zejména osobní zainteresování autora týkající se

nejen lokality, která je autorovým rodným místem, ale také jejího budoucího vývoje

z hlediska ekonomického, ekologického, či geografického. Dále byl jedním z důvodů

dlouhodobý zájem o historii důlní těžby v rámci Karlovarského kraje a České republiky

obecně. Analýza jejích vlivů představuje zkoumání velice zajímavé problematiky, která se

proplétá napříč odvětvími různých vědních disciplín, jelikož vliv dlouhodobé důlní těžby se

v rámci Karlovarského kraje, a tím i autorova domovského Sokolovska, projevil v mnoha

různých ukazatelích, často až nečekaných. Orientace lokality na cestovní ruch může přispět

k jejímu značnému rozkvětu a zlepšení situace z mnoha hledisek. Autor se proto rozhodl

věnovat svou práci tomuto tématu.
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1.2 Cíl práce

Cílem této práce je provést analýzu potenciálu cestovního ruchu lokality jezera Medard

a jeho nejbližšího okolí. Výsledkem této analýzy je ucelené hodnocení, na jehož základě je

možné určit, zda je pro jezero Medard plánovaný projekt rekreačního střediska výhodnou

orientací budoucích investic.

1.3 Výzkumné otázky

Otázka č. 1: Jak vysoký je potenciál pro cestovní ruch jezera Medard?

Otázka č. 2: Který typ potenciálu podle J. Bíny převažuje v lokalitě jezera Medard?

1.4 Hypotézy

Hypotéza č. 1: Nově vzniklé jezero Medard představuje velmi vysoký potenciál pro cestovní

ruch.

Hypotéza č. 2: Typ potenciálu cestovního ruchu jezera Medard je smíšený.

1.5 Ověřování hypotéz

Ověřování hypotéz v této práci proběhne na základě důkladného zkoumání lokality po její

stránce geografické, geologické i historické, analýzou externích jevů a na základě touto

cestou získaných znalostí proběhne jejich shrnutí, které bude aplikováno do metodických

postupů pro zhodnocení potenciálu cestovního ruchu.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Autor této práce vycházel při její tvorbě ze značného množství zdrojů. Hlavní přínos

v metodické části měla odborná literatura věnující se zkoumané lokalitě a problematice

hodnocení potenciálu cestovního ruchu.

ZELENKA, Josef a Martina PÁSKOVÁ. Výkladový slovník cestovního ruchu. Kompletně přeprac.

a dopl. 2. vyd. Praha: Linde Praha, 2012, 768 s. ISBN 978-80-7201-880-2.

Výkladový slovník cestovního ruchu byl při tvorbě práce užíván pro lepší orientaci

v problematice a pro vymezení odborných pojmů spojených s tématem práce.

BÍNA, J: Hodnocení potenciálu cestovního ruchu v obcích české republiky. Urbanismus

a územní rozvoj, 2002, ročník 5, č. 1, s. 2-11

Bínova publikace věnovaná metodice hodnocení potenciálu cestovního ruchu byla stěžejním

zdrojem informací pro její aplikaci v praktické části práce.

PETER MARIOT. Geografia cestovného ruchu: pre 3. ročník hotelových akadémií. 1. vyd.

Bratislava: Orbis Pictus Istropolitana, 2000, 412 s. ISBN 80-715-8169-0.

Mariotova Geografia cestovného ruchu ve slovenštině značně napomohla k vymezení pojmů

týkajících se cestovního ruchu a problematiky segmentace jeho předpokladů.

ZELENKA, Josef a Jiří ŠTEJFA. Environmentální a ekologický slovník vybraných pojmů.

Vyd. 1. Hradec Králové: Gaudeamus, 2000, 183 s. ISBN 80-704-1627-0.

Environmentální a ekologický slovník vybraných pojmů byl využit zejména při orientaci

v odborných textech týkajících se těžebních postupů a metod.

V teoretické části zabývající se Sokolovskem a jezerem Medard byly hlavním zdrojem

publikace v elektronické podobě poskytnuté RNDr. Petrem Rojíkem, Ph.D.
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3 METODOLOGIE A CHARAKTERISTIKA KLÍČOVÝCH POJMŮ

3.1 Charakteristika klíčových pojmů

Nutností k orientaci v textu práce a tématu samotném, je znalost významu a výkladu

základních pojmů, k jejichž definování bylo užito literatury - konkrétně několika různých

odborných slovníků se zaměřením na cestovní ruch a doprovodné literatury (slovníky cizích

slov, učebnice, skripta s tématikou CR aj.).

3.1.1 Geografie cestovního ruchu

Zelenka a kolektiv (1995:92) definují pojem geografie cestovního ruchu jako obor zabývající

se studiem zákonitostí a faktickým rozmístěním cestovního ruchu v oblastech různé

hierarchie, který studuje činitele rozvoje cestovního ruchu (životní úroveň, urbanizace,

životní prostředí apod.). Dále provádí analýzu vlivu cestovního ruchu na změny ve struktuře

a rozmístění hospodářství v oblasti jeho realizace, vyhodnocuje oblasti z hlediska možných

a vhodných forem cestovního ruchu s ohledem na přírodní, kulturní, společenské podmínky,

ochranu životního prostředí, či hospodářský rozvoj.

Výkladový slovník pro cestovní ruch (Zelenka a Pásková, 2012:178) dále podle Mariota (1983)

ke geografii cestovního ruchu uvádí, že se také zabývá studiem zákonitostí prostorových

aspektů interakce mezi cestovním ruchem a rekreací na straně jedné a krajinou na straně


[…]

PR systém CR Karlovarského kraje, který nabídne návštěvníkovi tradičních lokalit i nově
vzniklé jezero Medard. Příležitost ve formě grantů (z EU, veřejného rozpočtu, norských
fondů) představuje možnost urychlení rozvoje. Propojení cyklostezek se sítí Eurovelo zvýší
atraktivitu a příliv návštěvníků lokality. Prezentace lokality je nutná na více
úrovních – propagace, navázání spolupráce se sportovními organizacemi, nabídka kapacit
vzdělávacím zařízením pro jejich mimoškolní aktivity.
Hrozby
- externími jevy snížený zisk Sokolovské uhelné, a.s.
- dlouhodobé zhoršení kvality vody Ohře
- nedostatek připravených rozvojových projektů
- nezájem o „obdobné“ rekreační středisko (Michal)
- změna Schengenské dohody
- nezískání finančních prostředků na stavbu cyklostezek
- nezájem investorů o CR
- nezájem návštěvníků jiných atraktivit CR v Karlovarském kraji o rozrůznění programu
- nedostatečná diverzifikace produktu
- diskontinuita udržitelnosti antropogenního vlivu na ŽP

Komentář: Obecnou hrozbou je zastavení přílivu finančních prostředků – zejména
Sokolovské uhelné, a.s. Dlouhodobé zhoršení vody v Ohři by prodloužilo napouštění a tím
i termín dokončení. Při absenci rozvojových projektů nebude možné urychleně reagovat na
nabídky dotací, či jiných změn (pokles/změna klientely apod.). Další body výrazně snižují
rentabilitu a atraktivitu lokality.

Tabulka 28 - SWOT analýza CR jezera Medard; zdroj: vlastní zpracování
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6 DOPORUČENÍ A ZÁVĚRY

6.1 Ověření správnosti hypotéz

V úvodu práce byly stanoveny dvě hypotézy:

Nově vzniklé jezero Medard představuje velmi vysoký potenciál pro cestovní ruch.

Hypotéza byla na základě Bínovy metodiky pro hodnocení potenciálu cestovního ruchu

vyvrácena. Celkové bodové ohodnocení potenciálu CR jezera Medard je 233 bodů, což je

podle Bínovy škály hodnoceno jako „výjimečný potenciál“. I přes skutečnost, že Bína zkoumá

pouze lokalizační předpoklady, získalo jezero Medard nejvyšší možné ohodnocení. Tento fakt

vypovídá o výjimečné kvalitě lokalizačních předpokladů Medardu.

Typ potenciálu cestovního ruchu jezera Medard je smíšený.

Tato hypotéza byla na základě Bínovy metodiky pro hodnocení potenciálu cestovního ruchu

potvrzena. Jak bylo uvedeno v praktické části práce, bodové ohodnocení potenciálu CR

jezera Medard se skládá z 63,09% z potenciálu přírodních složek a z 36,91% z potenciálu

kulturních složek. Výsledek tohoto zkoumání naznačuje skutečnost, že lokalita jezera Medard

nedisponuje pouze přírodními atraktivitami, ale také atraktivitami antropogenního rázu. Jak

již bylo zmíněno v metodologické části práce, Bína považuje za ideální prostředí pro aktivity

cestovního ruchu místo, které má k dispozici oba tyto sektory, což představuje další kladné

hodnocení Medardu.

6.2 Závěr

Cílem práce bylo zhodnotit potenciál cestovního ruchu lokality jezera Medard a jeho

nejbližšího okolí. Toto hodnocení má velký význam zejména při zvážení faktu, že jezero

není dokončeno a o jeho budoucnosti stále není konkrétně rozhodnuto. Lze proto na jeho

základě určit, zda zvažované rekreační středisko představuje výhodnou orientaci budoucích

investic.

Z výsledků metodologických analýz aplikovaných v praktické části vyplývá jednoznačný závěr,

že využití Medardu jako rekreačního střediska je v souladu s výjimečným potenciálem

lokality. I přes fakt, že Bínovou metodikou byl Medard vyhodnocen jako oblast se smíšeným

potenciálem, větší část složkových potenciálů je přírodních. Výskyt antropogenních atraktivit

však rovněž znamená velkou výhodu pro lokalitu a případné aktivity cestovního ruchu v jejím

rámci.

Jelikož Bínova metodika zvažuje pouze lokalizační předpoklady, je nutné přihlédnout také

k externím jevům. Tyto jevy zohledňuje v práci SWOT analýza, která vhodně doplňuje Bínovu

metodiku.
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Propagační a marketingová činnost bude stěžejní pro budoucí prosperitu lokality. Tato

činnost je doposud na velmi nízké úrovni – oficiální stránky, jejichž cílem je oslovit

potenciální investory i přes faktickou správnost působí neprofesionálně (neuspokojivá

úroveň anglického jazyka, poslední aktualizace proběhla v roce 2010 apod.) a tento fakt

může působit jako negativní faktor pro potenciál CR.

Sokolovská uhelná, a.s., jako hlavní investor projektu, disponuje značným finančním

kapitálem, což predikuje kvalitní rozvoj lokality. Zároveň je rekultivační projekt určitou

společenskou povinností firmy, tudíž je zřejmý tlak obyvatelstva na zdárné dokončení

projektu. Rekultivační proces a následná orientace na služby cestovního ruchu nemají

příznivý vliv pouze na přírodní stránku lokality, ale také na její sociologický rozvoj. Nabídka

pracovních příležitostí v oblasti služeb (CR) představuje substitut pro obyvatelstvo doposud

orientované hlavně na těžký průmysl. Dlouhodobě udržitelný rozvoj této oblasti může

postupně minimalizovat dopady těžkého průmyslu na sociální ukazatele a tím zvýšit životní

úroveň obyvatel tohoto regionu.

Autor na základě analýzy provedené v praktické části této práce považuje záměr využít

jezero Medard jako rekreační středisko za vhodný.
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