POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Ondřej Tomašák

Název práce: Zhodnocení potenciálu cestovního ruchu vybrané turistické destinace Medard, Sokolovsko.

Autor posudku: Doc.dr. Jiří Štyrský, CSc

Cíl práce: Autor ve své práci zpracoval analýzu předpokladů rozvoje cestovního ruchu lokality, která patří mezi ohrožená území díky těžbě hnědého uhlí. Cíle analýzy zvoleného prostoru je zjištění podmínek pro uskutečnění projektu rekreačního střediska. Jde o ojedinělý rekultivační projekt.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Bakalářská práce má odpovídající strukturu i praktický význam. Doporučuji její využití v regionu. V metodologii autor prokázal zručnost v příslušné teoretické literatuře, K jednotlivým klíčovým pojmům vždy přiřadil i vlastní stručnou charakteristiku. Teoretická a praktická část práce dokazuje schopnost autora analyzovat zkoumané předpoklady a

jevy a vytvářet odpovídající závěry. Práce má značný význam jako zdařilý pokus o řešení problematiky vratně devastované krajiny a je svým způsobem ojedinělá.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce je příkladem řešení problematiky, která je typická spíše pro ohrožené lokality hospodářskou činností, kdy je nutno rekultivačními opatřeními navrátit prokazatelně devastovanou krajinu do stavu, který umožňuje její využití i pro rekreaci a turistiku. Cíl práce je reálný a struktura práce odpovídá příslušným současným požadavkům na tento typ prací. Autor stanovil cíl práce, zformuloval výzkumné otázky a stanovil odpovídající hypotézy. Těmto cílům odpoví i lit.rešerše, včetně zdůraznění podílu spolupráce s dr. Rojíkem. Nutno ocenit i bohatost internetových zdrojů. Metodologická část práce je důkladně zpracována za využití teoretických a metodologických prací Palatkové, Zelenky, Mariota, Bíny, Linharta a dalších. Teoretická východiska charakterizují blíže lokalitu z hlediska předpokladů pro možnou turistiku a rekreaci. Podrobněji je charakterizována lokalita bývalého dolu Medard, včetně jeho využití např. "ke geologickým procházkám" (str.42). V praktické části autor aplikuje upravenou metodologii J. Bíny a SWOT analýzu zpracoval spíše aplikačně, včetně velmi kvalitních komentářů. Doporučení a závěry jsou reálné a dokazují oprávněnost záměru využít jezero Medard jako rekreační středisko.

Otázky k obhajobě:

1. V čem tkví atraktivnost očekávané vysoké kvality vody jezera Medard
2. Rozlište pojmy "předpoklady" a "potenciál" cestovního ruchu a pojmy "výzkumné otázky" a "hypotézy".

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře

V Hradci Králové, dne 6. ledna 2016

podpis